Feria <sup>g)</sup> sexta XI<sup>a</sup> februarii in congregacione generali primo fuit lecta littera credencie burgimagistrorum civium et incolarum civitatum opidorum et villarum Holandiae Sabaudie et Frisie diocesis Trajectensis. Qua lecta per ambasiatam ipsorum fuit supplicatum, ne eadem ambasiata 30 limites credencie videretur excedere, *quod* <sup>h)</sup> intencio et peticio eorundem audiretur in scripto. Qua lecta in effectu continebat: ex quo duo forent contendentes de ecclesia eadem Trajectensi, quorum unum ipsum <sup>i)</sup> concilium faveret et manuteneret, alium vero papa Eugenius, ipsum concilium suis bullis eos certificare dignaretur incolas, quid agere vel qualiter tenere 35 se deberent<sup>k)</sup>, ne in huiusmodi proplexitate starent. Postea episcopus

<sup>a)</sup> petite *W.*      <sup>b)</sup> *fehlt, W.*      <sup>c)</sup> *Rubr.* Quarta die februarii.      <sup>d)</sup> *Rubr.*  
ix<sup>a</sup> februarii.      <sup>e)</sup> *in W folgt* comparuerunt ambasiatores ducis Sabaudie.      <sup>f)</sup> *fehlt, W.*  
<sup>g)</sup> *Rubr.* Undecima februarii.      <sup>h)</sup> *fehlt, W.*      <sup>i)</sup> ipse *W.*      <sup>k)</sup> debet *W.*

<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 30, 899.*

Lubicensis cum suo collega milite videlicet et doctore surrexit. Proposuit, qualiter dominus imperator ipsis scripserit super responsione sibi danda super avisamentis dudum concilio transmissis, asserens, nisi concilium adhiberet operam et diligenciam *ad*<sup>a)</sup> hujusmodi avisamenta rationabilia  
 5 prosequenda et in eisdem contenta reformaret, timeret, quod multum majestas imperialis offenderetur. Postea fuerunt lecta concordata deputacionum. Inter que unum fuit de indulgenciis per concilium largiendis pro peccunia acquirenda et obtinenda pro reductione Grecorum, in quo concordabant tres deputaciones de communibus, de fide et de  
 10 pace, deputacio vero reformatorii omnino fuit in contrarium asserens et probare intendens, quomodo concilium non haberet auctoritatem dispensandi indulgencias, sed solum papa. Contrario vero alie tres deputaciones fundabant se in hoc: ex quo concilium et papa essent unum, sic quod papa concordaret cum concilio, concilium cum papa, quidquid tunc con-  
 15 cilium faceret, papa fecisse videretur et e converso. Et sic in ista congregacione fuit maximus clamor pro et contra antea raro auditus. Tandem patriarcha Anthiocenus petivit sibi dari diem, in qua in hujusmodi ardua causa pro reformatione suppositorum concilii posset audiri super potestatem dispensandi indulgencias. Postea presidentes pape . . .<sup>b)</sup>, qui per-  
 20 maxime contradicebant istis tribus deputacionibus conformibus, dicentes, quod ipsi viderentur velle minuere auctoritatem summi pontificis, qui solus haberet auctoritatem dispensandi thesaurum indulgenciarum et non concilium, qui eciam habebant multos adherentes, sed pro parte adversa erant multo plures, qui tenebant, quod concilium posset dare indulgencias.  
 25 Item archiepiscopus Lugdonensis asseruit se vidisse pluries in concilio Constanciensi ipsum concilium dedisse indulgencias. Sed contra eundem fuit archiepiscopus Tarentinus et alii quam plures dicentes, quod hoc verum fuerit, sed sede vacante. Et sic post multos dissensiones clamores et inopportunitates per medium domini legati materia ista fuit suspensa  
 30 ad proximum diem lune sequentem<sup>1</sup>, ubi omnes volentes loqui<sup>c)</sup> de ista materia deberent audiri ad obstruendum ora loquencium iniqua.

Feria<sup>d)</sup> secunda XIV<sup>a</sup> februarii sequenti in congregacione generali indicta pro audiencia cujuslibet volentis loqui in materia indulgenciarum, ut prefertur, dominus Tarentinus nomine sui et domini Paduani sui col-  
 35 lege pulcram fecerat exhortacionem ad patres concilii supplicans instanter, *quia*<sup>e)</sup> ex hujusmodi audiencia et disputatione dissensiones scandala et odia in unam evenire possent, quatenus ad presens supersedere dignarentur, producens quasdam copias litterarum<sup>2</sup> pape a domino Christoforo am-

<sup>a)</sup> *fehlt, W.*      <sup>b)</sup> *hier fehlt das Zeitwort, etwa surrexerunt.*      <sup>c)</sup> *sequi W.*  
 40 <sup>d)</sup> *Rubr. xiv<sup>a</sup> februarii.*      <sup>e)</sup> *tamen W.*

<sup>1</sup> *14. Februar.*

<sup>2</sup> *Vgl. Mansi 30, 889.*

basiata ipsius pape in Greciam directarum, que continebant, quomodo imperator et patriarcha Grecorum iniverint certa capitula ipsis per papam directa pro unione ipsorum ad ecclesiam Latinam et ambasiatores certi Grecorum essent in via cum domino Christoforo eundi ad papam pro confirmacione earundem etc. Et sic asseruit dominus Tarentinus, quod 5 Greci reducerentur per medium pape, quod concilium maneret omnino exoneratum nec indigeret aliqua obligacione pro peccunia facienda et per consequens nec indulgencia danda fidelibus pro huiusmodi peccunia colligenda esset, eciam locutus cum Grecis in concilio presentibus, an de hiis aliqua huiusmodi audiverint; sed in scriptis adhuc nichil haberent, 10 vellent tamen expectare ulterius, an certius<sup>a)</sup> ab istis venturis Grecis ad papam informarentur. Aliqui, sed pauci clamabant: „placet“ et specialiter, qui adherebant pape, et forte sperantes promocionem ab eo. Major pars clamabat, ut audirentur, qui vellent loqui de materia, ut veritas appareat, alii dicebant, quod concludere deberent causam, ex quo tres deputaciones 15 essent concordēs. Prelatis omnibus nescio quo ductis<sup>b)</sup> spiritu dicentibus<sup>c)</sup> quidam...<sup>d)</sup> Francigena surrexit dicens, quod iste copie producte non essent auctentice, sed forte solum producte ad finem, ut negocium suspendatur; concilium procedere deberet, secundum quod decretatum<sup>e)</sup> et conventum foret in tribus deputacionibus, vel ut audirentur illi disputare volentes de 20 materia indulgenciarum, ut veritas tamen illa, que fidem concernit, elucesceret, Tarentinus semper clamans asserendo, quomodo ex huiusmodi audientia scandalum proveniret. Tandem abbas Virgizellensis dixit, quod discussio veritatis non pararet scandalum etc. Postea dominus legatus alloquens<sup>f)</sup> patres petens, ut sibi acquiescere dignarentur; ipse enim propter arduitatem cause 25 vellet vocare pociores concilii et cum caritate de illa materia conferre et postea ad deputaciones mentem ipsorum deferre, et quod speraret, quod materia ista bono fine terminaretur. Cui protunc omnium datus fuit consensus.

Feria<sup>g)</sup> VI<sup>a</sup> XVIII<sup>a</sup> februarii in congregacione generali primo dominus Conradus comes de Winsperg cum littera<sup>1</sup> credencie imperatoris...<sup>h)</sup> 30 Qua lecta per organum militis et doctoris et ambaziatorum ipsius imperatoris proposuit, quomodo materia Bohemorum staret in bonis terminis et quomodo imperator ex huiusmodi bono principio speraret eciam bonum finem, sed quomodo adhuc essent quam plures in Bohemia pacis emuli huiusmodi bene inchoata turbare volentes; Bohemis et nobilioribus sub- 35 venire dignetur, cum tales propter lites et guerras diutinas in ipsorum peccuniis et fructibus omnino sint exhausti, quod tanto minus valent re-

<sup>a)</sup> certus *W.*<sup>b)</sup> ducti *W.*<sup>c)</sup> dicentes *W.*<sup>d)</sup> *unleserliches Wort.*<sup>e)</sup> decretant *W.*<sup>f)</sup> *sic!*<sup>g)</sup> *Rubr. xviii<sup>a</sup> februarii.*<sup>h)</sup> *hier fehlt das Zeitwort.*<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 30, 894.*

sistere hujusmodi pacis perturbatoribus etc. Item petivit sibi assignari certum judicem, coram quo causas camere seu fisci imperatoris agitare valeret, cum plurimi<sup>a)</sup> essent in solvendo jura imperii rebelles, et videretur imperatori magis congruere, quod fieret ita per viam justicie co-  
 5 hercio talium quam per gladium, cum ex hujusmodi bellis turbari posset concilium. Que omnia remissa fuerunt ad deputaciones.<sup>1</sup> Postea lecta fuit imperatoris littera ex parte ecclesie Trajectensis, ubi in effectu significavit, quomodo concilium promovendo et manutenendo Walramum<sup>b)</sup> de Morß comitem in ecclesia eadem magnam sibi complacenciam pre-  
 10 staret. Item postea littera fuit *lecta*<sup>c)</sup> Britannie ducis iterum de ecclesia Macloviensi, in qua petivit electum in ipsa<sup>d)</sup> ecclesia juxta decretum concilii manuteneri et non translatum per papam Eugenium. Postea lecta fuit littera<sup>2</sup> querulosa episcopi et ecclesie Tridentine ac capituli ejusdem, in qua conquesti fuerunt, quomodo dux Fredericus et suus  
 15 in Athasi balivus contra libertatem ecclesiarum ad secularem jurisdictionem personas ejusdem ecclesie scriptis et mandatis pape *et*<sup>e)</sup> imperatoris eidem principi factis...<sup>f)</sup> contra eos procedere ad sententiam definitivam; postea spoliarentur bonis redditibus fructibus bladis et vino ipsorum specialiter in villa Tramina<sup>g)</sup>, — petentes ipsius concilii auxilia etc.  
 20 Post hec dominus legatus in causa Grecorum narravit, quid actum fuit pridie per deputatos in negotio eodem, asserens, quomodo viderit litteras<sup>3</sup> ipsis Grecis per ambaziatores Grecorum ad papam directas<sup>h)</sup> continentes, quomodo imperator et patriarcha iniverint certa capitula ipsis per dominum Christoforum secretarium pape allata<sup>i)</sup>, cum quibus ipsi vellent stare  
 25 habita saltim approbacione ipsius pape illorum capitulorum, et quomodo idem Christoferus promisit ipsis Grecis, imperatori et patriarche videlicet, quod concilium pro ipsorum reductione celebrari deberet in Constanti-  
 30 nopoly, de quo Greci multum gaudebant; et sic Greci in Basilea presentes expectare vellent, quid ipsis a Grecis ad papam missis in isto negotio scriberetur, asserentes eciam sic<sup>k)</sup> habere in mandatis ab ipsorum imperatore et patriarcha nichil velle inire in hoc negotio nisi cum licencia pape et e converso nisi cum licencia concilii. Et sic dominus legatus avisavit supposita, in casu quo quis detrahere vellet concilio, quod non stat per concilium, sed per Grecos etc. Item prefatus comes de Wins-  
 35 perg pro singulari gaudio concilii dixit, quomodo rex Possne, qui est confinis Ungarie regni et Turcorum, se et totum ipsius regnum et omnes ipsius regni sectas et supersticiones submisit cesaree majestati.

<sup>a)</sup> plurima W.    <sup>b)</sup> Walatinum W.    <sup>c)</sup> *fehlt*, W.    <sup>d)</sup> *et add.* W.    <sup>e)</sup> *fehlt*, W.  
<sup>f)</sup> *hier fehlt offenbar etwas.*    <sup>g)</sup> Crammua W.    <sup>h)</sup> directos W.    <sup>i)</sup> allatas W.    <sup>k)</sup> si W.

40        <sup>1</sup> *Vgl. hierzu RTA. X, S. 546 bis 552.*        <sup>2</sup> *Vgl. Mansi 30, 895.*        <sup>3</sup> *Vgl. Mansi 30, 890.*

Feria <sup>a)</sup> sexta XXV<sup>a</sup> februarii in congregacione generali fuit lecta littera <sup>1</sup> ducis Britanie in gallico et continebat in effectu, quomodo concilium una secum deberet intercedere erga papam Eugenium, quatenus retractare vellet translaciones factas ad ecclesias Macloviensem et Tre-  
toricensem, de quibus eciam supra. Item fuit lecta littera <sup>2</sup> civitatis 5  
Leodiensis civium et <sup>b)</sup> burgimagistri continens, quod causa quorundam conspiratorum contra civitatem eandem, que vertebatur in concilio, remitteretur ad partes, de quo eciam supra. Postea lecta fuerunt concordata deputacionum et illorum de duodecim, inter que erat unum, videlicet, quod domino legato deberet dari potestas coercitiva coercendi vel 10  
excommunicandi in generali et in specie perturbatores dissolutores et diffamatores concilii. Contra quod decretum surgens <sup>c)</sup> episcopus Dignensis dicens, quod sibi et quam pluribus de sua deputacione videretur, quod ista potestas ita generaliter non esset danda domino legato, cum prius decretum unum fuerit factum, quod presidentes nullam habere deberent 15  
potestatem in supposita concilii, petens, quod illud decretum non concludi <sup>c)</sup>, nisi prius melius per deputaciones masticetur. Contra quem surgens <sup>c)</sup> episcopus Aquensis de Anglia inproperando sibi, videlicet quod ipse esset unus, qui appeteret comedere de predio pape, dicere intendens, quod episcopus Dignensis in finem, ut ipse cardinalaretur per papam, 20  
vellet promovere dissolutionem concilii. Quibus mutuo altercantibus dominus Tarentinus presidencium unus nomine pape defendens <sup>c)</sup> Dignensem asserens rationes et motiva sua esse efficacia et valde acriter corripuens episcopum Aquensem super eo, quod ita Dignensem in presencia concilii inproperare presumpsit, cum <sup>d)</sup> ipse solus ederet de predio pape, sed quasi 25  
omnes. Item fuit aliud decretum concludendum, quod deberet fieri certa inhibicio, ne domini cardinales de Cypro et Firmanus necnon alii quicumque eciam recederent a concilio, quia ex huiusmodi recessu posset venire dissolucio concilii in magnam jacturam ecclesie. Nam idem cardinales intencionis erant recedendi assignantes causas legitimas ipsis in- 30  
cumbentes. Tamen ipsi postea se submiserunt mandatis concilii, iste de Cypro specialiter sub condicione, quod concilium procuret, ne regnum Cypri perdatur per soldanum, qui dietim vexaret et vastare conaretur regnum Cypri. Contra quod decretum protestati ambasiatores ducis Burgundie et regis Anglie dicentes, quod propter diffidacionem <sup>3</sup> im- 35  
peratoris factam duci Burgundie possit ipsis imminere et evenire timor, qui caderet in constantem virum, et nollent consentire in hoc, et licet

<sup>a)</sup> *Rubr.* xxv<sup>a</sup> februarii.<sup>b)</sup> eciam *W.*<sup>c)</sup> *sic!*<sup>d)</sup> *zu ergänzen* non?<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 30, 896.*<sup>2</sup> *Vgl. Mansi 30, 897.*<sup>3</sup> *Vgl. RTA. X,*

ipsi essent securi in loco concilii, tamen ipsorum nuntii venientes et  
 recedentes non essent tuti, quia retulit dominus Nivernensis, quod multi  
 homines capti essent in via eundi Basileam cum piscibus et mercanciis  
 pro jejunio quadragesime necessariis de Brabancia Selandia Holandia etc.  
 5 Postea dominus legatus posuit se in medium tantum faciens, quod ista  
 duo decreta e converso reducenda forent ad deputaciones, ita quod non  
 fuerunt conclusa. Item domino legato ista die data fuit potestas fa-  
 ciendi unam reformationem in scripto incipiendo a papa et gradatim des-  
 cendendo, et facta ista reformatione deferri deberet ad deputaciones pro  
 10 rectificacione.

Feria<sup>a)</sup> sexta sequenti quarta martis dominus legatus in congregacione  
 non fuit, sed in absentia et loco secreto ad componendam reformationem  
 per XXX dies sibi ad hoc concessas. Et primo lecta fuit littera im-  
 peratoris, in qua petebat, quatenus<sup>b)</sup> concilium dignaretur a se remove-  
 15 appellacionem ad ipsum factam per quosdam nobiles Swevos de Friburg,  
 cum hujusmodi appellacio omnis frivola foret et injusta, quia appellabant  
 a sententia imperatoris et causa eciam eadem pertinebat ad tribunal im-  
 periale et erat prophana. Postea lecta fuit littera archiepiscopi Colo-  
 niensis, qui petivit, ut causa, que pendeat inter Walramum de Mors  
 20 comitem fratrem suum carnalem et quendam Rudolfum assertum epis-  
 copum Trajectensem, postposita omni dilacione decideretur et terminaretur,  
 asserens eciam, quomodo tamquam metropolitanus confirmavit dictum  
 Walramum fratrem suum episcopum Trajectensem, qui eciam juxta de-  
 cretum concilii a capitulo et clero postulatus erat, licet alter habuerit a  
 25 papa, de quo supra eciam narratur. Postea lecta fuit littera ducis  
 Lodowici de Bavaria scribentis in effectum, qualiter concilium scripsit...<sup>c)</sup>  
 et per organum unius doctoris respondit se nolle hoc facere nisi prius  
 habita debita et competenti caucione, ut ipse et sui ab amicis illorum  
 monachorum tuti et securi forent. Que peticio reducta fuit ad deputa-  
 30 ciones. Postea erant lecta concordata deputacionum. Inter que unum  
 erat, quod notarius deputacionis de pace obtulit per tres deputaciones,  
 quod per quinquennium stare posset in concilio vel Romana curia et  
 habere beneficium suum, quod requirebat sacerdocii gradum absque hoc,  
 quod sacerdotaretur; et sola deputacio reformationis fuit *in*<sup>d)</sup> contrarium,  
 35 quod dixit, quod concilium esset congregatum pro reformatione et, si  
 hoc admitterent, videretur plus deformare quam reformare. Eciam  
 episcopus Nivernensis omnino se sibi cum suis adherentibus opposuit  
 asserens, quod beneficium suum, quod situm erat in ecclesia quadam a

<sup>a)</sup> *Rubr.* iv<sup>a</sup> marcii.  
 40 *ausgefallen.*

<sup>d)</sup> *fehlt, W.*

<sup>b)</sup> quod quatenus *W.*

<sup>c)</sup> *hier ist offenbar ein Satz*

Karolo magno fundata, requireret sacerdocium. Et istud concordatum non fuit conclusum, sed postpositum, licet tres deputationes forent concordantes. Fuit etiam ibi facta mencio de causa Bambergensis episcopi et civium, quomodo timendum esset, quod cives dicte civitatis ratione processuum contra eos fulminatorum ratione episcopi et ecclesie Bambergensis ad pejora contra clerum provocarentur; et litis causa fuit, quod cives volebant se cingere muris et turribus, ut securi forent ipsi et<sup>a)</sup> clerus ab hereticis et Bohemis, quod etiam ipsis indultum fuit ab imperatore, contra quod se opposuit episcopus et clerus, quia timebant, si cingerentur muro, postea rebellarent episcopo et ecclesie. 5 10

Feria<sup>b)</sup> sexta XI<sup>a</sup> marcii sequenti primo *lecta*<sup>c)</sup> fuit littera imperatoris, in qua petivit fieri subsidium a concilio de semidecima baronibus et nobilibus Bohemie, ut eo liberius valerent se hereticis et vulgari populo opponere, cum ex diuturnis litibus propriis forent exhausti. Postea lecta fuit littera domini ducis Alberti de Austria scribentis pro quodam nobili de Nova Domo etc. Postea lecta fuit littera civitatis Trajectensis contra dominum Walramum de Morß postulatum in episcopum Trajectensem, quomodo<sup>d)</sup> quidam canonici non in civitate residentes, non etiam habentes auctoritatem ad hoc postularunt eundem Walramum in episcopum, publicum hostem patrie et civitatis, incendiarium monasteriorum, virginum stupratorem, raptorem, tyrannum et omnium virtutum contemptorem, et quomodo ad partes marinas sese transtulerit navem quandam de Anglia invadens, mercatores omnes submergens, bona et mercancias navis ejusdem sua ad castra deducens suis retinendo usibus, et multa alia obprobria. Qua lecta idem Walramus comes de Mörß assurgens dixit se velle inscribere eisdem ita contra eum scribentibus et famam et honorem suos denigrantibus et quod vellet intrare carceres concilii, in casu quo aliquid illorum posset probari contra eum, et quomodo ista fabricata essent per emulos et detractores suos etc. Quo finito dominus Tarentinus presidens nomine cardinalium cum magna verborum amaritudine dixit, quod littera hujusmodi famosa contra talem reverendum et nobilem patrem multum cardinalibus et sibi displiceret, asserens hujusmodi scripta plus cedere in dampnum et nocumentum Trajectensium quam in denigracionem fame et honoris predicti domini Walrami, hortans eundem patrem, ne hujusmodi scripta revocaret ad animum, sed jus suum, quanto melius valeret, prosequeretur. Postea dominus Gurczensis petivit sibi fieri justiciam in causa episcopatus sui *per*<sup>e)</sup> commissarios concilii. Quibus fuit preceptum per concilium, ut in proxima congregacione facerent relacionem cause. 15 20 25 30 35

<sup>a)</sup> ut *W.*      <sup>b)</sup> *Rubr.* xi<sup>a</sup> marcii.      <sup>c)</sup> *fehlt, W.*      <sup>d)</sup> quod quomodo *W.* 40  
<sup>e)</sup> *fehlt, W.*

Feria<sup>a)</sup> VI<sup>a</sup> XVIII<sup>a</sup> marcii in congregacione generali primo fuerunt lecte littere<sup>1</sup> regis Francie et ducis Britanie scribencium concilio ex parte ecclesiarum Albingensis et Macloviensis. Et in una litterarum suarum rex Francie scripsit pro uno translato episcopo a papa Eugenio, quod  
 5 iste manuteneri deberet per concilium. In alia scripsit contra translatum, sed pro electo. Et sic in uno volebat servare decretum electionis concilii, in alio non, sed adherere voluit translato. Postea Hispani petiverunt in materia locorum concludi, cum ipsi haberent pro se tres deputaciones, sed Anglici fuerunt omnino in contrarium. Et quam statim advocatus  
 10 Anglicorum nominabat regem Anglie regem Francie, tantus fuit ibi factus strepitus et clamor Francigenarum, qui<sup>b)</sup> hoc non ferre volebant, quod amplius ipsorum Anglicorum advocatus nunquam pro ista vice fuit auditus, sed statim presidens surrexit, et dissoluta fuit congregacio.

Sabbato<sup>c)</sup> sequenti XIX<sup>a</sup> marcii<sup>2</sup> in congregacione generali primo  
 15 venit commendator ordinis Theutunicorum adducens secum quasi omnes nobiles civitatis cum quibusdam eciam extraneis nobilibus, marchione de Rotteln et comite de Tierstein per organum domini Symonis de Valle advocati excusans Prutenos super eo, quod ambaziatores regis Polonie antea in quadam congregacione famam ipsorum notaverant ex eo, quod  
 20 idem Pruteni fecisse deberent ligam cum Sigismundo duce Litwanie nomine Swidergail<sup>3</sup>, infideli et Turco, asserens hoc non fore verum, sed semper viriliter pugnasse pro fide contra Turcos, eciam contra Bohemos hereticos aliis fugientibus communiter, dicentes regem Polonie ligam cum Bohemis hereticis fecisse et terram ipsorum cum adiutorio Bohemorum graviter  
 25 devastasse. Et contra ambasiatores Polonie surgentes dixerunt: „ex quo isti fratres utentes isto vocabulo „fratres“ et non alio habuissent audienciam, petimus nobis assignari diem in proxima congregacione generali et dari audienciam, in qua probabimus istum ordinem Theutunicorum ecclesie omnino fore inutilem et omnino ab eadem esse eliminandum.“  
 30 Sed dominus legatus posuit se in medium petens, quatenus desisterent ab hujusmodi injuriis et blasphemiiis. Poloni tamen semper petebant audienciam, que tamen protunc non fuit eis assignata. Postea lecte

<sup>a)</sup> Rubr. xviii<sup>a</sup> marcii.

<sup>b)</sup> fehlt, W.

<sup>c)</sup> Rubr. xix<sup>a</sup> marcii.

<sup>1</sup> Vgl. Mansi 30, 914. <sup>2</sup> Dieses und die folgenden Daten bis zum  
 35 10. April sind falsch. Der Fehler ist dadurch entstanden, dass versehentlich der Bericht über die Generalkongregation vom 21. März ausgefallen ist und der Verfasser das Datum Sabbato sequenti infolgedessen nicht auf den dem 21. März, sondern auf den dem 18. März folgenden Sonnabend bezogen hat. Es ist also der 26. März zu setzen. Vgl. Conc. Bas. III, 348. <sup>3</sup> Irrtum! Es handelt sich  
 40 vielmehr um ein Bündnis des Ordens mit Swidrigal gegen Grossfürst Sigismund.

fuerunt littere<sup>1</sup> ducis Burgundie multiplices, in quibus scribit, quomodo pro parte generalis pacis regni indicta sit certa dieta prima julii futuri inter regem Francie suum inimicum et ipsum ducem Burgundie in civitate Atrebatensi, petens, quatenus concilium dignaretur mittere *ad*<sup>a)</sup> dietam eandem aliquos de cardinalibus et alios ad hoc habiles de concilio super 5 pace ibidem tractanda, ex quibus scriptis concilium magnum concepit gaudium. Que causa statim fuit remissa ad deputationes. Postea lecta fuit littera<sup>2</sup> regis Dacie et episcoporum duodecim littera de regno Dacie predicto, qui scripserunt in favorem ordinis sancte Brigitte virginis et revelacionum ejusdem, quatenus concilium dignaretur ordinem eundem 10 manutenere cum revelacionibus ejusdem virginis, ne in regno eodem inter vulgares discensio oriretur et scandalum, qui multum fovebant ordinem illum et ipsius virginis revelaciones. Nam procurator fidei citaverat eosdem monachos ad ostendendum hujusmodi revelaciones, que videbantur sibi et aliis quam pluribus supersticiose. Postea lecta fuit littera 15 ducis Sabaudie in causa episcopatus Lausanensis, ubi iterum scripsit se velle manutenere istum electum et se opponere velle omnino domino Lodowico per papam intruso, de quo pluries supra. Item ista die recessit cardinalis nomine Firmanus, cui papa recusavit dare pileum, sed concilium ei restituit. 20

Feria<sup>b)</sup> quarta XXIII<sup>a</sup> marcii sequenti<sup>3</sup> in congregacione generali primo conclusum fuit, quod littere deberent mitti duci Burgundie, in quibus hortari deberet, quod continuare dignaretur materiam pacis regni Francie, quemadmodum superius concilio scripserat, et quod ad dietam in civitate Atrebatensi indictam mitti deberent aliqui de nobilioribus concilii. 25 Postea Jacobus Trockseß de Walprug miles cum omnibus nobilioribus intraneis et extraneis veniens ad excusandum se et defendendum honorem suum super eo, quod ad instanciam et inclamacionem cujusdam vidue de Bavaria, cujus maritus in Ytalia a latronibus interfectus fuit, cui latrones receperunt MDCCC florenos et plures, captivaverat Johannem 30 Rolandi nobilem civem de Roma, qui successerat latroni in dominio per collacionem pape Martini sub condicione, quod satisfacere deberet uxori et liberis illius interfecti de peccunia communicaret. Ipse vero semper recusaverat nec puri parere voluerat, ut eadem pars asserebat. In contrarium vero pro parte captivi Rolandi fuit responsum, quod idem Johannes Ro- 35

<sup>a)</sup> *fehlt, W.*

<sup>b)</sup> *Rubr. xxiii<sup>a</sup> marcii.*

<sup>1</sup> *Vgl. Labbé-Cossart (2. Ausg.) 17, 773 und Mansi 30, 904.*      <sup>2</sup> *Vgl. Labbé-Cossart (2. Ausg.) 17, 784.*      <sup>3</sup> *Vielmehr 30. März. Vgl. S. 122, Anm. 2 und Conc. Bas. III, 352.*

landi nunquam habuit aliquid de bonis illius de Carbano latronis et quomodo dominus Jacobus non debuerit eum incarcerasse, cum habuisset salvum conductum veniendi ad concilium et esset alienigena et non de suo foro neque re neque causa criminis neque obligatione neque causa originis, que omnia requiruntur ad hoc, quod aliquis habeat jus iudicandi aliquem. Miles semper vero respondit, quod ad instanciam illius vidue, que petens<sup>a)</sup> sibi fieri iusticiam, captivaverat eum et etiam haberet auctoritatem iudicandi eum ex privilegiis dominorum imperatorum<sup>b)</sup> etc. Postea dominus legatus petivit a domino Jacobo, ut vellet eum dare in carceres concilii vel civitatis Basiliensis vel alterius civitatis et si mediante iure reperiretur eum fore iudicem ipsius captivi, adhuc stare deberet in carceribus; si vero non reperiretur esse iudex captivi, quousque concilium faceret iusticiam, et si reperiretur reus et obnoxius in aliquo illi vidue, quod statim ei traderet et satisfaceret, antequam exiret de carceribus.

15 Miles vero prefatus recusaverat omnia illa semper dicens, quod haberet auctoritatem iudicandi eum, cum captus esset in suo territorio et iudicio et quod bene et cum honore eum captivaverit volens facere iusticiam vidue, referens se ad ducem Wilhelmum de Bavaria, cuius iudicio stare vellet, an bene vel male ipsum incarceravit, sicque dominus Jacobus in

20 pertinencia nolens<sup>c)</sup> dimittere eum. Reperit idem miles penes Johannem Rolandi captivum in auro et argento et clenodiis ac vestimentis ultra valorem trium milium florenorum et IX equos. Item eadem die venerunt Greci de Florentia, qui erant missi a Constantinopoli ad papam Eugenium post istos, qui antea venerunt ad concilium.

25 Feria<sup>d)</sup> sexta XXV<sup>a</sup> marcii<sup>1</sup> in congregacione generali Hispani rogabant presidentes, quatenus dignarentur concludere in materia sedium, videlicet quod ipsis assignari deberet locus post regem Francie immediate, cum deputationes in hoc essent concordantes. Episcopus vero Londonensis pro parte Anglicorum in contrarium se opponens allegans rationes, quare

30 concludere non deberent, tum quia tractare de eminentia et dignitate regnorum<sup>e)</sup> et principum<sup>f)</sup> esset unum mere prophanum non spectans ad concilium, tum quia isti XII, qui haberent concordare post deliberata deputationum, non essent concordantes, tum quia deputationes huiusmodi conclusissent Anglicis non auditis. Et partes hincinde protestati fuerunt

35 coram notariis super . . .<sup>g)</sup> huiusmodi disceptacio faceret concilio magnam infamiam, quoniam per orbem diceretur: „ecce concilium facere vult pacem

<sup>a)</sup> sic!    <sup>b)</sup> imperatori W.    <sup>c)</sup> sic!    <sup>d)</sup> Rubr. xxv<sup>a</sup> marcii.    <sup>e)</sup> regnum W.  
<sup>f)</sup> principium W.    <sup>g)</sup> hier ist offenbar etwas ausgefallen.

<sup>1</sup> Vielmehr 1. April. Vgl. S. 122, Anm. 2 und Conc. Bas. III, 354.

in toto orbe et non potest facere patres in concilio concordēs de sedibus et locis“. Sed hujusmodi verbis legati nichil proficientibus ex verborum strepitu hincinde a partibus facto presidentes commoti surrexerunt, et soluta fuit congregacio.

Feria <sup>a)</sup> tertia XXIX<sup>a</sup> marcii sequenti <sup>1</sup> in congregacione generali 5 primo lecta fuerunt aliqua decreta et concordata deputacionum non digna scripture. Postea fuit lecta sententia <sup>2</sup> in causa Lausanensis episcopatus pro domino Lodowico de Palude et contra dominum Johannem de Pringino, quem manutenuit dux Sabaudie, sed fuerunt eciam deputati iudices, coram quibus dux Sabaudie posset de suo interesse prosequi justiciam. Post 10 hoc venerunt Greci cum ambaziatoribus pape Eugenii IV, et primo magister quidam nomine Christoferus liberalibus artibus eruditus oratorque disertissimus, qui iteratis vicibus per papam missus erat in Constantinopolim in negotio unionis ecclesie orientalis ad occidentalem, exhibens <sup>b)</sup> concilio litteras <sup>3</sup> et bullas <sup>3</sup> pape, que in effectu continebant, quomodo 15 isti Greci ibidem presentes venissent ad papam petentes confirmari certa capitula per imperatorem et patriarcham Grecorum inita super reductione Grecorum ad ecclesiam Romanam, que tamen omnino differebant ab istis, in quibus concilium concluderat, de quibus supra; quibus papa respondit, quod concilium aliter ordinaverit fieri hujus- 20 modi reductionem, quam ordinacionem ipse approbasset et non presumeret absque scitu concilii illa approbare vel confirmare, hortans Grecos, quatenus Basileam se recipiant ad inducendum concilium super dimissione ordinacionis pape et, si concilium velit persuasionibus ipsorum consentire, paratus esset hujusmodi inita confirmare. Fuerunt 25 autem ista capitula Grecis per papam directa et a Grecis amplexata, primo videlicet, quod deberent infra anni spacium mitti legatus a latere cum doctoribus et magistris in expensis pape Constantinopolim ad celebrandum ibi pro ipsorum reductione generalem synodum, item quod imperator Grecorum in expensis suis mittere deberet pro omnibus prelatiis ecclesie 30 orientalis et aliis pro synodo celebrando necessariis, item quod talis legatus et doctores deberent habere liberum salvum conductum eundi et redeundi standi etc., item quod cuilibet <sup>c)</sup> liceret in ipsorum disputacionibus caritative et omni modestia disputare arguere replicare et fundare se in scriptis et litteris sacris et doctorum dictis, et illud, quod tunc 35 conclusum foret per majorem partem, servari deberet in ambabus ecclesiis,

<sup>a)</sup> *Rubr. xxix<sup>a</sup> marcii.*

<sup>b)</sup> *sic!*

<sup>c)</sup> *cuilibet W.*

<sup>1</sup> *Vielmehr 5. April. Vgl. S. 122, Anm. 2 und Conc. Bas. III, 361.*

<sup>2</sup> *Vgl. Mansi 30, 962.*

<sup>3</sup> *Vgl. Mansi 29, 578 und 30, 909.*

orientali videlicet et occidentali, sub certis censuris et penis. Et ista sunt omnia differentia a decreto habito et concluso in generali sessione<sup>1</sup>, ut liquide claret. Grecorum vero unus assurgens latino sermone deprecabatur patres concilii, quatenus huic vie reducendi Grecos prebere vellent  
 5 consensum, cum talis apcior ipsis videretur quam modus concilii prius conclusus. Dixerunt eiam causas aliquas, quare apcior et melior foret, cum non conveniret neque expediret imperatorem ipsorum propter pericula, que a Turcis vel soldano possent evenire Grecis, ad concilium Basiliense se conferre. Cui et eiam ambasiatoribus pape responsum fuit  
 10 per legatum, quod ipsorum petita deducerentur ad deputationes secundum consuetudinem concilii et ibi masticaretur materia et postea daretur ipsis responsum.

Feria<sup>a</sup> sexta prima aprilis sequenti<sup>2</sup> in congregacione generali primo ambasiatores regis Polonie contra dicta nuper in quadam congregacione  
 15 Prutenorum volebant replicasse petentes audienciam, sed dominus legatus nomine concilii prohibuit ambabus partibus, ne amplius ita infamarent se mutuo, asserens dominos eorum bene esse concordēs, sed tantum ipsorum ambasiatores niterentur cum huiusmodi verbis injuriosis eos ad discordiam incitare. Poloni autem dixerunt, quod grave et inauditum esset in con-  
 20 ciliis, quod tantus rex non posset habere audienciam specialiter in hiis, defendendo, que concernerent regni<sup>b)</sup> honorem, et dixerunt se velle scribere domino regi, quod non posset habere audienciam, et protestati sunt coram notariis super denegacione audiencie, immo dixerunt, quod posset evenire ex hoc, quod regnum Polonie subtraheret se a concilio. Postea  
 25 dux Austrie Albertus misit ambasiatam doctorem unum in theologia studii Wienensis Narcissum nomine, qui exhibuit litteras credenciales et alias<sup>3</sup> in effectu continentes, quod concilium mittere deberet visitatores ad Austriam, qui visitare et reformare deberent omnem statum tam secularem quam spiritualem exemptum et non exemptum: hoc ardentissime petivit idem dux,  
 30 et fuit peticio ista delata ad deputationes. Postea lecte fuerunt littere regis Francie scribentis iterum pro manutencione cujusdam per papam translati in ecclesiam Tomeriarum<sup>c)</sup> contra electum, item littera fratris ducis Britanie pro favore inpendendo electo in ecclesia Albigensi

<sup>a)</sup> *Rubr.* Prima aprilis.

<sup>b)</sup> regnum W.

<sup>c)</sup> *undeutlich.*

35 <sup>1</sup> Am 7. September 1434. <sup>2</sup> Vielmehr 8. April. Vgl. S. 122, Anm. 2 und Conc. Bas. III, 365. <sup>3</sup> Vom 21. Januar 1435, in Solothurn St.-A. Basler Concil no. 15 orig. chart. lit. clausa c. sig. in v. impr. — Der Gesandte des Herzogs heisst in dem Brief Professor Johannes Hymel; auch der Inhalt ist nicht entsprechend wiedergegeben.

contra promotum a papa. Postea per episcopum Lubicensem relacio fuit facta in causa detencionis Johannis Orlandi nobilis Romani per dominum Jacobum Truckseß de Walse, quomodo idem dominus Jacobus recusaverit omnem justiciam et omnes vias concordie. Quo facto surrexit episcopus Credensis pro parte nacionis Ytalice supplicans, quatenus concilium ad ulteriora remedia dignaretur procedere pro liberacione ejusdem captivi contra dominum Jacobum militem prescriptum, cum ipse omnem refugeret justiciam. 5

In <sup>a)</sup> festo seu die palmarum <sup>1</sup> propter disceptacionem sedium inter Anglicos et Hispanos et Francigenas obmissa fuit processio. Et fuerunt certi armati per consules civitatis deputati ad respiciendum eos, ne inter discrepantes fieret sedicio. Volabat enim fama, quod Anglici et Hispani ... <sup>b)</sup> se arcubus ipsorum. Et palme erant benedictae in loco sessionis et in choro et nulla habita fuit processio.<sup>2</sup> 10

In <sup>c)</sup> festo sancti Georii <sup>3</sup> post missam in congregacione generali primo lecta fuit littera <sup>4</sup> regis Francorum petentis, quatenus concilium mittere dignetur cardinales de Cypro et Arelatensem <sup>5</sup> ad dietam in civitate Atrebatensi pro pace regni prima die julii celebrandam. Postea lecta fuerunt certa procuratoria regis Anglie, in quibus certos episcopos abbates et doctores constituit suos certos et indubitatos procuratores etc., in quibus procuratoriis omnibus nominabat se regem Anglie et Francie, regem vero Francie nominavit „Karolum adversarium nostrum de Francia“, que nomina ejus <sup>d)</sup> magna cum indignacione a Francigenis fuerunt et in-paciencia audita. Postea comparuit notabilis nuncius et litteratus cum certis famulis a duce Sabaudie missus, qui certam insinuavit appellacionem contra sentenciam nuper a concilio latam pro parte domini Lodowici de Palude in causa Lausanensis ecclesie, appellans a deputacionibus, a concilio male informatis ad eosdem melius informandos <sup>e)</sup> et consequenter ad papam Eugenium quartum etc. Postea fuit conclusum <sup>f)</sup> in causa Grecorum, videlicet quod concilium stare vellet in prioribus concordatis cum Grecis primis in sessione publica publicatis <sup>6</sup> et per eosdem Grecos initis et juratis, et quod deberent mitti ambasiatores ad Greciam, qui informare deberent imperatorem et patriarcham Constantinopolitanum quatenus 15 20 25 30 35

<sup>a)</sup> Rubr. x<sup>a</sup> aprilis. <sup>b)</sup> in W. folgt hier leerer Raum für etwa 2 bis 3 Worte. <sup>c)</sup> Rubr. xxiii<sup>a</sup> aprilis. <sup>d)</sup> ei W. <sup>e)</sup> informandum W. <sup>f)</sup> conclusa W. 35

<sup>1</sup> 10. April. <sup>2</sup> Sonst nicht überliefert. <sup>3</sup> 23. April. <sup>4</sup> Vgl. Labbé-Cossart (2. Ausg.) 17, 775—776. <sup>5</sup> In dem Briefe wird der Kardinal von St. Peter an zweiter Stelle genannt. <sup>6</sup> Am 7. September 1434.

hujusmodi viam reductionis amplecti vellent. Sed ista conclusio multum contraria erat dominis presidentibus nomine pape, Anglicis et ipsorum fautoribus, qui libencius vidissent solutionem concilii quam ipsius ampliore prosecutionem.

5 Nota <sup>a)</sup>, quod quinta feria <sup>1</sup> pruina destruxit omnes vineas juxta Basileam et ad unum miliare et amplius. Vendebatur soma vini pro quatuor florenis, et erat communis loquela omnium vulgarium, quod a tempore inceptions concilii nunquam habuerint prosperitatem aliquam in fructibus, sed semper destructionem a pruina aut a grandibus retro . . . <sup>b)</sup> culpam  
10 in ipsum concilium.

Feria <sup>c)</sup> quarta <sup>2</sup> in congregatione generali responsum fuit ambasiatori pape et Grecis super pretitis ipsorum, videlicet quod concilium stare vellet cum primis concordatis in sessione publica conclusis et publicatis <sup>3</sup> et eciam per primos Grecos acceptatis . . . <sup>d)</sup>, quod quidem decretum jam de-  
15 venisset ad aures totius orbis et ad omnium principum noticiam, et si ab isto decreto ita faciliter recedere deberent, signum esset levitatis; item ex alio, quia hujusmodi arduum negocium, videlicet reductio Grecorum, propter ipsius gravitatem merito practicari deberet per totam ecclesiam et per concilium generale; modo si mitteretur legatus a latere ad Gre-  
20 ciam pro synodo generali celebranda, licet tunc Greci seu ecclesia orientalis teneret hoc pro concilio generali, ecclesia occidentalis tamen non esset presens; teneret forte contrarium, et sic labor fieret in ambiguitate. Item postea prefati ambasiatores et Greci fuerunt hortati et requisiti, quatenus dignarentur amplecti hujusmodi viam et modum reducendi eos,  
25 quemadmodum et isti tres primi Greci, qui eciam ab ipsorum imperatore et patriarcha talia faciendi habebant auctoritatem, amplexati sunt. Quo finito magister Christoferus ambasiator pape respondit, quod aliud dicere non vellet, sed quod sibi a sanctitate domini nostri pape commissum erat, quod concilio venarasset, et, postquam veniret ad sanctitatis sue  
30 pedes, hujusmodi sibi datum responsum eidem sanctitati sue exponere vellet, petens licenciam et valedictionem. Greci vero responderunt, quod parati essent imperatorem et patriarcham ipsorum, quantum in eis esset, inducere et persuadere eisdem, ut hujusmodi primam viam per concilium dudum cum Grecis practicatum acceptare dignarentur, petentes eciam  
35 licenciam repatriandi. Postea quidam doctor legum nunctius cujusdam

<sup>a)</sup> Rubr. xxviii<sup>a</sup> aprilis.  
eine Silbe.

<sup>c)</sup> Rubr. xxvii<sup>a</sup> aprilis.

<sup>b)</sup> in W. folgt leerer Raum für ein Wort oder  
<sup>d)</sup> unleserliches Wort.

<sup>1</sup> 28. April.

<sup>2</sup> 27. April.

<sup>3</sup> Am 7. September 1434.

comitis de Francia in causa Albiensis ecclesie, de qua pluries prius, ex injuncto sibi ab eodem comite conquestus fuit concilio, quomodo quidam non curarent litteras bullas et processus concilii et vilipenderent, sed potius litteras et bullas pape, et quomodo quidam servarent interdictum per concilium latum, quidam vero non, et quod hoc cederet in magnum 5 periculum animarum et in notam *et*<sup>a)</sup> scandalum concilii, petens super hoc remedium fieri oportuum etc. Quo tacente surrexit episcopus Marsiliensis confirmans dicta ejusdem loquentis superaddens, quod in episcopatu suo precise similis esset rixa et controversia et quod vilipendium bullarum concilii in tantum invaluerit, quod tenentes bullas concilii dice- 10 rentur Bohemi<sup>1</sup> in contumeliam concilii etc. Quibus auditis procurator fiscalis concilii petivit sibi dari certos judices, qui contra tales injuriatores concilii frivolos justicia mediante procederent. Quod etiam fuit sibi concessum.

Feria<sup>b)</sup> sexta<sup>2</sup> in congregacione generali primo lecta fuit bulla<sup>3</sup> 15 pape Eugenii IV, in qua remisit causam Magdeburgensium civium ad concilium, qui antea appellaverant a concilio ad papam, scribens inter cetera, quod, quamvis causam eandem certis in curia commiserit iudicibus decidendam, hoc tamen fecerit non plene informatus, sed eo jam plene instructo didicit cives Magdeburgenses fovere<sup>c)</sup> iniquam causam contra 20 archiepiscopum eorum et clerum, quem et quos jam per triennium extra civitatem Magdeburgensem manere compulerunt bona et redditus eorundem sub ipsis usurpantes. Postea lecte fuerunt littere ducum Lodowici et Stephani de Bavaria scribentium pro comite de Morß postulato ad ecclesiam Trajectensem supplicantes, quatenus concilium eundem manutenere 25 dignetur. Postea lecta fuerunt aliqua concordata. Et inter ea in causa petitionis ducis Alberti de Austria, de qua supra, concordatum fuit, quod dominus legatus assumere deberet aliquos de qualibet deputacione et specialiter etiam aliquos de Austria et de diocesi Pataviensi et cum illis practicare modum reformationis in Austria secundum petita ejusdem 30 principis Alberti etc. Postea deputati in causa Gurczensis ecclesie fecerunt relacionem proficuum<sup>d)</sup> pro domino Johanne Schellerman auditore curie Romane contra quendam Laurencium, qui est hodie de facto in possessione ejusdem ecclesie et episcopatus Gurczensis.

a) fehlt, W.    b) Rubr. xxix<sup>a</sup> aprilis.    c) foverem W.    d) provinciam W. 35

<sup>1</sup> Vgl. die etwas abweichende Version in Konz. Bas. III, 375, Z. 31.

<sup>2</sup> 29. April.    <sup>3</sup> Vom 18. März 1435, in Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 15625, fol. 134<sup>b</sup>—134<sup>a</sup> cop. chart. coeva (bei Mansi 30, 825 fälschlich zum Jahre 1433/34 eingereicht).

Feria<sup>a)</sup> quarta<sup>1</sup> in congregacione generali primo lecta fuit littera imperatoris data Bosnavie Strigonensis diocesis scribentis pro Pilsnensibus et petentis, quatenus concilium dignaretur ampliori subsidio ipsis sub-  
 5 venire, cum *ex*<sup>b)</sup> semidecima diocesis Salczburgensis ipsis *per*<sup>b)</sup> concilium assignata tantum obtinuit mille florenos propter impedimenta certa ibidem exorta, et hoc faceret intuitu illius, quod idem Pilsenenses constanter se posuerunt murum contra Bohemos etc. Item ambasiatores concilii ad Bohemiam directi scripserunt eciam pro eisdem, hoc idem petentes.  
 Postea inter concordata eciam<sup>c)</sup> deputaciones erant concordēs, quod epis-  
 10 copus Lubicensis Henricus Fleckel auditor camere et abbas de Mülbrun ire deberent ad dietam per principes electores et alios in Franckfordia celebrandam. Item lectum fuit unum concordatum, videlicet quod concilium dispensare deberet indulgencias pro aquirenda peccunia pro reductione Grecorum et concilium scribere deberet pape, quatenus digna-  
 15 retur se in hujusmodi indulgenciarum dispensacionibus concilio conformare et adhibere consensum, sed istud concordatum fuit specialiter contra presidentes pape, qui in ista congregacione generali fuerunt absentes.  
 Postea concilium tulit sentenciam apertis januis pro domino Johanne Schellerman adjudicando sibi<sup>d)</sup> ecclesiam Gurczensem. Fuerunt eciam  
 20 in eadem congregacione ordinati et decreti XII iudices.

In<sup>e)</sup> sabbato sequenti<sup>2</sup> in congregacione generali primo fuit lecta littera<sup>3</sup> ducis Sabaudie narrantis in effectū, quomodo multa concilio impenderit servicia, illis tamen non obstantibus appellacionem in causa Lausanensi per quendam scutiferum et suos nuntios....<sup>f)</sup> carceribus merito  
 25 esse emancipandos<sup>g)</sup>, specialiter ista inpingens concilii promotoribus. Promotores vero concilii statim littera lecta surgentes excusabant se protestibus omnia supposita concilii petentes, quod nunquam locuti erant, quod nuntii sui propter hujusmodi insinuacionem appellacionis carceribus deberent mancipari, sed quod princeps ille sinistre informatus esset, pe-  
 30 tentes, quatenus concilium scribere dignaretur eidem pro ipsorum excusacione. Postea venerunt Greci, qui requisiti a concilio, quatenus amplecti vellent primam viam per concilium in sessione publica pro-

a) Rubr. iv<sup>a</sup> maji.    b) fehlt, W.    c) undeutlich; zu em. quatuor oder omnes?  
 d) sui W.    e) Rubr. vii<sup>a</sup> maji.    f) hier fehlt etwas.    g) mancipondus W.

35    <sup>1</sup> 4. Mai.    <sup>2</sup> 14. Mai. Das in Rubr. angegebene Datum des 7. März (und alle folgenden bis zum 9. Juni) sind falsch. Der Fehler ist wohl dadurch entstanden, dass versehentlich der Bericht zu irgend einem Datum nach dem 4. Mai ausgefallen ist und der Verfasser übersehen hat, dass in der Zeit vom 4.—14. Mai keine Generalkongregationen stattgefunden haben. Vgl. Conc. Bas. III,  
 40 385 Z. 34 und 388 Z. 28 ff.    <sup>3</sup> Vgl. Labbé-Cossart (2. Ausg.) 17, 789—791.

nunctiatam, videntes, quod secunda via per papam Eugenium cum Grecis praticata non potuit habere progressum, attemperaverunt primam viam, asserentes publice ibidem se habere hoc in littera quadam ipsis ab imperatore et patriarcha ipsorum data in casu, quo concilium non vellet consentire in viam pape, quod acceptare deberent viam primam videlicet concilii. Et ibi protunc fuerunt nominati primo duo oratores, qui ire deberent ad papam pro favore pape. Postea vero nominati fuerunt tres doctores, qui ire deberent cum Grecis ad Constantinopolim ad inducendum imperatorem et patriarcham pro illa prima via amplectenda. Et fuerunt magister Johannes de Ragusio ordinis Predicatorum sacre theologie professor, Henricus Menger de Gurse<sup>a)</sup> doctor in jure canonico; noticia tercii michi non constabat, fuit tamen vocatus magister Symon in altera iurium facultate doctor.

Feria<sup>b)</sup> VI<sup>a</sup> sequenti<sup>1</sup> in generali congregacione fuerunt nominati et electi ambasiatores et legati ad civitatem Atrebatensem pro pace christianissimi regni Francie mittendi cum plena auctoritate concilii, videlicet cardinalis de Cypro, cardinalis de Sancta Cruce, episcopus Wexionensis, episcopus Albiganensis, archidiaconus Metensis et magister Nicolaus propositus de Polonia, qui eciam omnes prestiterunt juramenta ipsorum de<sup>c)</sup> fideliter exequendo legacionem ipsis commissam. Fuerunt eciam ibi alia tractata in causis litigiosis, non tamen scriptura digna.

Feria<sup>d)</sup> sexta sequenti<sup>2</sup> in congregacione generali primo lecta fuit littera Karoli regis Francie scribentis iterum pro quodam episcopo per papam translato contra decretum electionis concilii, supplicans concilio, quatenus ipsius consideracione eidem translato contra quendam electum favores impendere dignetur. Postea lecte fuerunt littere<sup>3</sup> archiepiscoporum Maguntinensis et Coloniensis in effectu scribencium, quomodo multi (nescientes quo ducti spiritu) audaciam sumpserint facere contra decretum electionis molestantes legitime et juxta decretum electionis electos per processus apostolicos et hujusmodi occasione decreti lites scandala et hominum occisiones et innumere turbaciones dietim exorte fuerint et oriantur, petentes, quatenus concilium de remedio oportuno providere dignetur, ne<sup>e)</sup> amplius talia contingant, et quod papa non

<sup>a)</sup> so statt Zurch (Zürich)?    <sup>b)</sup> Rubr. xiii<sup>a</sup> maji.    <sup>c)</sup> et W.    <sup>d)</sup> Rubr. xx<sup>a</sup> maji.    <sup>e)</sup> et W.

<sup>1</sup> 20. Mai; vgl. S. 130, Anm. 2 und Conc. Bas. III, 396.    <sup>2</sup> 27. Mai; vgl. S. 130, Anm. 2 und Conc. Bas. III, 399.    <sup>3</sup> Vom 11. April 1435, in Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 15 625, fol. 138<sup>b</sup>—139<sup>a</sup> cop. chart. coeva. — Aussteller des Briefes sind aber nicht die genannten beiden Erzbischöfe, sondern Erzbischof und Kapitel von Mainz.

mandet unum et concilium reliquum, quia in hujusmodi mandatis et processibus homines stant proplexi, ignorantes, quibus obedire debent processibus. Postea domini Hispani ambasiatores serenissimi Hispanie et Castelle regis locum immediatum post regem Francie sibi per tres deputationes adjudicatum et per patriarcham Antiocenum in congregacione generalis presidentibus et aliis cardinalibus concludere recusantibus juxta unum decretorum concilii conclusum postulaverunt publice assignari. Insuper petiverunt, quatenus concilium discernere dignaretur, an alius locus dignior vel eminentior pro ipsorum rege esset post regis Francie, quod sibi talis assignaretur. Contra quos archiepiscopus Londonensis nomine regis Anglie fortissime instetit allegans se velle probare, quod neque presidentes neque cardinales neque patriarcha in ista causa potuerunt vel auctoritatem habuerunt concludendi, cum Anglici nondum plene essent ab ipsis auditi. Item dixit, quod hujusmodi causa sedium spectaret ad reges et principes et omnino esset prophana et non ad concilium, *quod non*<sup>a)</sup> esset propter hujusmodi causas, locorum eminentias, congregatum, protestatusque est se nomine quo supra in hujusmodi causa fortissime<sup>b)</sup> velle Hispanis opponere. Post multas parcium disceptaciones et vocum parcium hincinde plurimarum inelamacionem dominus legatus justicie zelo accensus prorupit in verba satis aspera, dicens, quod non posset amirari, quod viri tanta discrecione predicti hujusmodi presumerent concilio afferre turbacionem, cum concilium non esset congregatum propter hujusmodi causas sedium vel locorum, et quomodo talis disceptacio faceret concilium ubique locorum infame, quod totus mundus diceret: „ecce concilium vult reformare totum mundum et non convenit et nondum concors factum est de sedibus“, et similia multa dixit pro incidencia alia. Illa causa fuit dimissa. Postea<sup>1</sup> episcopus Lubicensis et dominus Henricus Fleckil auditor caesarum, qui missi erant ad Franckfordiam, fecerunt relacionem de pactis ibidem. Et inter cetera dixerunt, quod magister Theutunicorum nomine imperatoris fuerit ibi, archiepiscopus Maguntinensis et Coloniensis ac alii quam plures de principibus baronibus nobiles et communitatibus, et quomodo coram illis proposuerunt ea, que a concilio habebant in commissis, videlicet de auxilio prestando contra Bohemos, de quinquagesimo denario per laicos *pro*<sup>c)</sup> extirpacione ejusdem heresis contribuendo et pro stratis tuendis pro venientibus ad concilium et ab eo recedentibus et alia quam plura: ad que quidam Emericus comes de Liningen nomine tocus cetus responderit, quod ad omnia illa petita intuitu fidei et ecclesie vellent esse prompti et voluntarii, sed quoad quinquagesimum denarium dixit,

<sup>a)</sup> quod non *fehlt*, *W*.

<sup>b)</sup> *in W folgt se*.

<sup>c)</sup> *fehlt*, *W*.

<sup>1</sup> *Der folgende Bericht ist nach unserer Vorlage W gedruckt in RTA. XI, No. 280, aber unter dem falschen Datum: 20. Mai.*

quod nuntii principum et communitatum non haberent auctoritatem quicquam terminandi in hoc facto, sed ad aures eorum, ex quibus missi essent, deducere vellent; et inter cetera dixit, quod ipsi mirarentur, quod concilium tam diu jacuerit in Basilea et nichil reformaverit; item petiverit responsa super certis articulis *et*<sup>a)</sup> avisamentis dudum ab imperatore oblatis; item quod dixerit, quod concilium videretur plus deformare, cum concilium (specialiter in decreto electionis) decrevit unum, papa vero omnino faciat contrarium; et sic dixerit tandem ista verba: „vos presbiteri destruitis nos laicos“. Ad omnia ista verba cum tanta quanta potuerint maturitate responderint defendendo quantum potuerint honorem concilii et domini pape etc. Item domini Maguntinensis et Coloniensis et ipsorum suffraganei ibidem in faciem fuerint citati per dominum Lubicensem ad comparendum propriis in personis in concilio Basiliensi et ad standum ibidem, sed postea fuerint excusati pro parte etiam ab predicto comite etc. Postea prefixa fuit alia dieta post pentecosten ibidem celebranda, ad quam iterum debebant venire principes barones et communitates cum plena auctoritate, et ibidem tunc deberent aperiri consilia super articulis per imperatorem oblatis.

Feria<sup>b)</sup> quinta sequenti<sup>1</sup> in congregacione generali facta fuit per commissarios in causa patriarchatus Aquilegiensis relacio. Et fuerunt ibidem per Venetos patriarche multa turpia objecta, videlicet adulteria stupra incestus rapine incendia hominum exactiones et similia, propterque merito patriarchatu esset spoliatus. Et contra patriarcha, qui dux erat de Dek, negans<sup>c)</sup> hujusmodi sibi imposita per Venetos, sed asseruit Venetos fore raptores et injustos detentores sui patriarchatus dominiorum civitatum castrorum opidorum et ecclesiarum . . .<sup>d)</sup> usurpasse, sed etiam quam plures civitates districtus et dominia ad imperium . . . . .<sup>e)</sup> pertinencia, item bona castra et fortalicia ecclesie Tridentine sibi nequiter et dolose attraxisse. Qua relacione facta materia eadem pro ipsius majori indagine ad deputaciones est remissa.

Feria<sup>f)</sup> VI<sup>a</sup><sup>2</sup> in congregacione generali lecta fuit primo littera cancellarii illustrissimi ducis Burgundie respondentis super petitione concilii racione salvi conductus promittendi in causa pacis regni Francie ad civitatem Atrabatensem. Postea lecta fuit littera salvi conductus. Qua lecta displicuit Francigenis, qui ad eandem ire debebant dietam, quia non continebat, quod idem pro ipsorum rege possent et valerent allegare

<sup>a)</sup> fehlt, W.      <sup>b)</sup> Rubr. xxvi<sup>a</sup> maji.      <sup>c)</sup> sic!      <sup>d)</sup> hier fehlt offenbar etwas.  
<sup>e)</sup> unleserlich.      <sup>f)</sup> Rubr. xxvii<sup>a</sup> maji.

<sup>1</sup> 2. Juni; vgl. S. 130, Anm. 2 und Conc. Bas. III, 403.      <sup>2</sup> 3. Juni; vgl. S. 130, Anm. 2 und Conc. Bas. III, 404.

jura et justicias regis ipsorum, et ita ipsi dixerunt eam esse...<sup>a)</sup> Postea magister Symon de Valle coram quibusdam debuisset<sup>b)</sup> dixisse ducem Mediolanensem<sup>c)</sup> misisse ambasiatores ad Florenciam in finem, quod interficere deberent papam Eugenium quartum. Quibus verbis auditis per episcopum Albinganensem et alios suos fautores ipse episcopus publice contra eundem Symonem pro injuria et infamia ipsorum principi illata fuit protestatus. Postea<sup>d)</sup> lecta fuerunt concordata deputacionum. Inter que unum erat de subtractione annatarum bienniorum et primorum fructuum a papa et certis prelatis, cujuscunque fuerint condicionis; item quod amplius de sigillo de investituris electionibus promocionibus collacionibus aut provisionibus nulla debeat extorqueri peccunia. Quo lecto archiepiscopus Tarentinus nomine pape presidens jussu sui college videlicet episcopi Paduani eciam nomine pape presidentis pulcram fecerat exhortacionem ad patres concilii. Et fuit intencio sua in effectu illa videlicet, quomodo concilium habita adhesione pape, quam ipse multis laboribus procuraverit (et<sup>e)</sup> utinam per . . . . .<sup>f)</sup> infirmus fuisset, quod non procurasset!), concilium protunc promiserit papam recognoscere velle in caput suum et sibi impendere velle omnem honorem et reverenciam ipsumque tueri velle in suis juribus et privilegiis, et modo videretur velle facere in contrarium et actu faceret subtrahendo sibi annatas et alia, unde<sup>g)</sup> deberent et se ab amicis ecclesie tueri, et isto tempore talia minus attemptare deberent, cum papa jam in extrema paupertate constitueretur, cum spoliatus esset omnibus bonis patrimonii sancti Petri. Dixit et ad memoriam patribus reduxit, quomodo et qualiter omnes reges et principes concilio scripserint velle papam tenere in suis juribus et privilegiis et modo concilium non consideratis regum et principum scriptis faceret papam juribus et privilegiis privando, unde hujusmodi reges et principes contra concilium non modicum possent provocari. Sed omnia ista non profecerunt. Supposita namque concilii maxima cum instancia continue inclamabant legatum, quatenus concludere dignaretur. Videntes presidentes pape videlicet archiepiscopus Tarentinus et episcopus Paduanus necnon<sup>h)</sup> archiepiscopus Credensis Pergamensis Petragoricensis Ebrocensis et<sup>i)</sup> adhuc duo episcopi michi nominibus ignoti necnon quidam doctores in paucotamen numero eisdem adherentes necnon doctor quidam de Anglia<sup>k)</sup> surrexerunt protestantes coram prothonotariis pape et sedis apostolice ac nominibus eorum et suorum suffraganeorum et omnium ipsis adherencium,